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ÚVODNÍ SLOVO

Asi vás nepřekvapí, že začnu psát o tom, že 
jsem byl v  pátek 10. ledna jmenován pro-
vinciálem českých salesiánů. Nebylo by to 
pro vás možná nic zvlášť zajímavého, kdy-
by se to netýkalo naší farnosti. Čtvrtým 
rokem jsem ve službě faráře. Představoval 
jsem si, že v této milé roli vydržím déle. Fa-
rářování a  provinciálování prostě nejdou 
dohromady… Musím se teď pokusit co nej-
rychleji připravit předání svého úřadu ně-
komu dalšímu. Nicméně nadále musím 
plnit své farářské úkoly, kterých je v sou-
časnosti dost. Kromě běžných záležitos-
tí stačí připomenout katechumenát, první 
svaté přijímání a  vrcholící rekonstrukci.  
A  navíc už musím pozvolna vplouvat do 
nové role. Tím se dopředu omlouvám za 
různé obtíže, které z  toho i  pro vás urči-
tě vyplynou. Od půlky února do začátku 
dubna se budu účastnit generální kapitu-
ly salesiánů v  Turíně, takže 7 týdnů tady 
nebudu... Termín, kdy převezmu službu 
provinciála a  opustím službu faráře, není 
ještě stanoven. Předpokládám, že to bude 
někdy do letních prázdnin. I  potom budu 
dál bydlet tady v  Kobylisích, takže žádné 
loučení. Nemám loučení rád. Děkuji všem, 
kdo mi vyjádřili podporu a kdo se za mne 
modlí. Moc si toho vážím. 
Všem vám ze srdce žehnám.

Povídejte si o Kobylístku 
ve vašem společenství
Dalším přáním faráře a pastorační rady je, 
abyste se vy, kdo máte různá společenství 
a skupinky, na schůzce nějaký čas věnova-
li aktuálnímu číslu Kobylístku. Jde o to, že 
v něm bývají důležité informace, podněty, 
výzvy. Možná to pomůže větší informova-
nosti o životě farnosti a třeba společně bu-
dete reagovat na některé výzvy, které bys-
te sami přehlédli. Navíc vedoucí skupinky 
může napsat nějakou zpětnou vazbu re-
dakci Kobylístku nebo na farní mail.

P. Martin Hobza

Milí čtenáři Kobylístku
ZPRÁVY Z FARNOSTI

Telefonní číslo na kněze ve farnosti

283 029 165
Dovoláte se faráři nebo farnímu vikáři
(lze volat i mimo hodiny pro veřejnost)

Osobní schůzku s knězem je lep-
ší domluvit předem telefonicky nebo 

mailem farnost.kobylisy@sdb.cz

Farní kancelář – hodiny kněze pro veřejnost

pondělí 14.00 – 18.00 P. Milan Mihulec
středa 9.00 – 12.00 P. František Blaha
pátek – 9.00 – 12.00 P. Pavel Šimůnek

K osobní schůzce přijďte na sa-
lesiánskou recepci

(lze přijít i bez předchozí domluvy)
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Oslava Dona Boska
Letošní oslava Dona Boska proběhne v pá-
tek 31. 1. večer. Začneme slavnostní bo-
hoslužbou v  18.30 v  našem kostele. Po ní 
zveme všechny do Salesiánského divadla. 
Tam bude občerstvení, přípitek a ve 20.00 
hodin multižánrové představení Prorok 
větru. Diváci obdrží při vstupu do divadla 
vstupenku, která jim určí místo, kde bu-
dou sedět. Vstupné je dobrovolné. Bližší in-
formace o tomto zajímavém představení se 
dočtete na plakátku v Kobylístku nebo na 
webu. 

Vzájemné návštěvy v době postní
Čas utíká velmi rychle. Sotva jsme skončili 
dobu vánoční, už abychom mysleli na dobu 
postní. Popeleční středa bude přibližně za 
6 týdnů. Lidé si dávají různá předsevze-
tí. Pastorační rada farnosti, jak se můžete 
dočíst v  zápise, jednala už po několikáté 
o  jedné aktivitě, která by mohla být tako-
vým netradičním, ale myslím, že velmi uži-
tečným předsevzetím pro přípravu na Ve-
likonoce. Pro naši velmi početnou farnost 
by bylo určitě prospěšné, aby se vytvá-
řely osobnější vztahy. Mnohdy se potká-
váme léta v  kostele, třeba v  jedné lavici, 
a  neznáme ani svá jména. Postní aktivita 
se tedy týká vzájemných návštěv. Předsta-
vuji si to tak, že během doby postní kaž-
dý, kdo se do akce zapojí, navštíví a pozve 
nějakého člověka nebo rodinu. Ti odváž-
nější si mohou takovou schůzku domluvit 
sami. Například týden před postem v  ne-
děli po ohláškách bude taková návštěvní 
volenka. Vyzveme ty, kteří o  to stojí, aby 
se shromáždili třeba v  boční kapli a  tam 
se vzájemně oslovili, vyměnili si kontakt 
a domluvili schůzku. Může to být pozvání 
domů na oběd, večeři, nebo třeba do cuk-
rárny či na výlet, pokud někdo chce být 
na neutrální půdě. Kdo je nesmělý a bude 

chtít nechat volbu v rukou náhody, tak vy-
plní lístek, kde velmi stručně představí 
sebe (například: rodina s  3 dětmi, vdova 
80 let, matka s dcerou, skupina 5 studentů 
bydlících na privátě, bezdětní manželé…) 
a očekávání, s kým by se chtěl setkat (na-
příklad: s  kýmkoli, s  rodinou, se starým 
člověkem…). Někdo z  pastorační rady to 
zkompletuje a  zprostředkuje seznámení. 
Pro usnadnění prvotní komunikace vám 
nabídneme témata nebo otázky, o kterých 
se můžete bavit. Nikoho k tomu nebudeme 
nutit, je to jen taková nabídka, nápad k vy-
zkoušení. 

Pouť do Turína – přihlašování
Připomínám možnost přihlašování na akci 
Po stopách Dona Boska – Turín 2020. Jedná 
se o pouť na místa, spojená s životem Dona 
Boska. Máme objednané ubytování i auto-
bus. Odjíždět budeme ve středu večer 6. 5. 
2020 a  návrat plánujeme na neděli 10. 5. 
2020 pozdě večer. Upozorňuji, že je to pouť 
pro ty, kteří jsou schopni snášet poutnické 
podmínky. Znamená to především snést 
první celonoční jízdu autobusem a  spo-
kojit se s  ubytováním ve dvou velikých 
ložnicích (odděleně muži a  ženy) ve vlast-
ních spacích pytlech. Naopak výhodou je 
to, že ubytování je přímo v  rodišti Dona 
Boska. Program bude obsahovat komento-
vanou prohlídku jednotlivých míst a  čas 
pro individuální program. Strava: snídaně 
a  teplá večeře v  místě ubytování. Během 
dne balíčky – jídlo do ruky vlastní výro-
by z  námi zajištěných surovin. Cena je 4. 
800,- Kč. V ceně je pojištění léčebných vý-
loh v zahraničí. Přihlašuje se přes webové 
stránky Salesiánského střediska mládeže  
www.strediskokobylisy.cz/akce/801 

P. Martin Hobza

Společné udílení svátosti 
pomazání nemocných
Světový den nemocných letos připadá na 
úterý 11. 2. Je naším dobrým zvykem udě-
lovat v  tento den svátost pomazání ne-
mocných společně při bohoslužbě. Letos 
to bude při mimořádné mši svaté v 15.00. 
Tuto svátost mohou přijmout věřící, jejichž 
život je v ohrožení pro nemoc nebo stáří. Je 
velmi vhodné, aby v období před jejím při-
jetím přistoupili ke svátosti smíření.

Přihlašování na tábory a chaloupky
V  tomto Kobylístku najdete nabídku let-
ních táborů. Zápis začíná 1. února. Přihlas-
te vaše děti včas, aby bylo místo.

Zápis z PRF 15. 12. 2019 
Po společné modlitbě se v  úvodu zasedá-
ní PRF hovořilo o  nedělní dopolední služ-
bě farníků na recepci. Bylo by totiž dobré, 
aby po dokončení rekonstrukce byla nová 
recepce otevřená i během nedělního dopo-
ledne. Mohla by být využita například pro 
podávání informací a  předávání vzkazů, 
předprodej lístků na ples nebo benefice… 
Recepce by tedy mohla být takovou „usmě-
vavou“ tváří církve. Této službě by se moh-
li věnovat ti farníci, kteří jsou dobře obe-
známeni s chodem farnosti a centra.
Ke zlepšení komunikace uvnitř farnos-
ti bylo navrženo, aby se ve společenstvích 
diskutovaly také informace z  Kobylístku, 
což by mohlo sloužit i  jako jedna ze zpět-
ných vazeb vůči vedení farnosti a  redak-
ci měsíčníku. Prosba v  tomto duchu bude 
směřována na koordinátory společenství.         
Jako další krok k  prohloubení komunika-
ce farního společenství by mohly sloužit 
vzájemné návštěvy farníků v postní době. 
Debata k  tomuto tématu se pak rozrost-

la do delší diskuse nad tím, jak dále obec-
ně zlepšit informovanost a  komunikační 
propojení mezi duchovní správou farnos-
ti a  farníky. Problémy ve vzájemné komu-
nikaci plynou i  z  velikosti farnosti, která 
často neumožňuje větší poznání mezi far-
níky, kteří často zůstávají anonymní. Zlep-
šení tohoto stavu je velkou výzvou do blíz-
ké budoucnosti. 
Následně informoval P. Martin Hobza 
o přípravě rozpočtu farnosti na příští rok. 
Potěšující fakt představuje informace, že 
se podařilo z  naprosté většiny shromáž-
dit prostředky na probíhající rekonstrukci 
vstupu, k čemuž významně přispěly i úče-
lové sbírky v  kostele. P. Hobza děkuje za 
štědrost dárců.  
Mnohé úkoly trvají z  minulých zasedání 
PRF, včetně potřeby koordinovat mládež-
nické aktivity, práce na nové podobě far-
ního webu, který by měl sjednotit svoji 
grafickou podobu se stránkami salesián-
ského střediska (Lukáš Gregora a  Václav 
Tůma), stejně jako podněty k  vzdělávání 
ve farnosti (Jaroslav Šebek, který zapracu-
je i podněty od Tomáše Redlicha). Zazněla 
i  stručná informace o  nejnovějším stavu 
stavby. Věra Novotná nabídla svoje mís-
to v užším pracovním týmu PRF (společně 
s  T. Redlichem a  M. Hobzou). Tuto službu 
převzala Zuzana Jiráková.
P. František Blaha v závěru zasedání zno-
vu obrátil pozornost na zlepšení komuni-
kace ve farnosti i  v  rámci salesiánských 
aktivit. Zdůraznil mimo jiné potřebu mod-
litby za nového provinciála české salesián-
ské provincie a  připomněl 150. výročí od 
narození P. Ignáce Stuchlého.

Příští zasedání PRF: 15. 3. 2020  

Jaroslav Šebek
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Ekumenická bohoslužba 
u Terezičky 24. ledna, 18.30 
„Zachovali se k  nám neobyčejně laskavě“ 
(Sk 28,2). Tento biblický verš vybrali křes-
ťané na Maltě jako motto letošního Týd-
ne modliteb za jednotu křesťanů, který se 
každoročně koná pod záštitou Papežské 
rady pro jednotu křesťanů a Světové rady 
církví ve dnech 18. – 25. ledna. Verš byl vy-
brán téměř ze závěru Skutků apoštolů, kde 
je popsáno ztroskotání apoštola Pavla na 
moři, jeho pobyt na Maltě a  laskavé přije-
tí od domorodců (Sk 27,18 – 28,10). V  do-
provodném textu křesťané z  Malty připo-
mínají, že i dnes jsou vody Středozemního 
moře svědkem mnoha zápasů lidí, kteří 
podnikají nebezpečnou cestu, aby unik-
li před přírodními katastrofami, válkami 
a chudobou. S odkazem na skutečnost, že 
Pavlovi a  jeho společníkům prokázali ne-
obyčejnou laskavost domorodci, kteří ani 
neznali Krista, autoři připomínají, že kro-
mě pohostinnosti, kterou si prokazujeme 
navzájem, je důležité, abychom uměli s lás-
kou přijímat i ty, s nimiž nás nespojuje ja-
zyk, kultura ani víra. 

V  předmluvě k  českému překladu progra-
mu modliteb nás předseda Ekumenické 
rady církví v  ČR Daniel Ženatý a  delegát 
České biskupské konference pro ekume-
nismus plzeňský biskup Tomáš Holub vy-
zývají: „Scházejme se, modleme se, zpívej-
me společně Bohu ke cti a slávě. Vždyť se 
možná jako sousedé potkáváme na ulicích, 
jako kolegové v  zaměstnání, i  jinde. Jaký 
zázrak, že se spolu smíme modlit. Nepro-
marněme čas, který je nám z Boží milosti 
dáván.“ 
Proto srdečně zveme všechny zájemce na 
ekumenickou bohoslužbu, která se usku-
teční v kostele sv. Terezie v pátek 24. led-
na 2020 v  18.30 hodin. Po bohoslužbě bu-
dou následovat rozhovory nad uvedeným 
biblickým textem v  menších skupinkách 
a  poté společné setkání ve farním sále. 
Prosíme o  přinesení pohoštění a  o  pomoc 
s jeho přípravou. Vítáni jsou i další dobro-
volníci pro pomoc s přípravou setkání. Pří-
padné další informace poskytne 

Martin Vaňáč
mail: vanac@etf.cuni.cz

Chaloupky 2020
Milí rodiče, milé děti!  
Na rok 2020 jsme pro vás připravili opět 
výběr z mnoha táborů a chaloupek. Přihla-
šování na letní tábory a  chaloupky bude 
zahájeno od 1. února 2020 na webu Salesi-
ánského střediska mládeže. Adresa zde: 
https://www.strediskokobylisy.cz/tabory/
Přednostně budeme přijímat děti, které se 
účastnily táborů a  chaloupek v  loňském 
roce. (Z důvodu kontinuity programů a na-
vázaných přátelských vazeb.)  Tito zájemci 
se musí přihlásit do 7. února 2020. Pokud 
se v této době nepřihlásí děti, které se cha-
loupek, táborů účastnily v předcházejícím 
roce, postupujeme místa dalším zájemcům 
v pořadí, v kterém se přihlásili.
Schvalování přihlášek trvá 10 pracovních 
dní.  Pokud po této lhůtě neobdržíte žád-
nou odpověď, prosím pište na e-mail ad-
resu: chaloupky@sdb.cz, tel: 283029311, 
734648946. 
Přihlašování na ostatní akce během škol-
ního roku najdete v systému Domeček: 
strediskokobylisy.iddm.cz/prihlaseni

Eva Špačková

Tříkrálová sbírka
Veliké díky Heleně, Ondrovi a Anežce Tri-
ebeneklovým, kteří čtyři sezony obětavě 
koordinovali tříkrálovou sbírku v naší far-
nosti. Je za tím skryto mnoho práce a času. 
Ať jim to štědrý Bůh odplatí. Také děkuji 
všem koledníkům a  vedoucím skupinek. 
Děkuji i  těm, kdo se přihlásili a  nabídli 
svoji službu pro příští roky.

P. Martin Hobza

Chvály v lednu
Milí přátelé, zveme Vás na pravidelný večer 
chval, který se uskuteční v pondělí 20. led-
na v boční kapli kostela po skončení večer-
ní mše svaté, tj. od zhruba 19.20. Zpěvem, 
slovy nebo v tichém společenství se tu kaž-
dý může svobodně zapojit do modlitby chvá-
ly, proseb a díků. Večer chval trvá asi hodi-
nu. Přítomen je zpravidla kněz, s možností 
svátosti smíření, a vedle společné modlitby 
můžete využít i přímluvnou modlitbu s lai-
kem v prostoru před svatostánkem.

Za kapelu Kairos
Markéta Růžičková
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Změna času večerní mše 
svaté 24. ledna, 17.30
Od soboty 18. ledna začíná Týden modli-
teb za jednotu křesťanů. V  naší farnosti 
vyvrcholí v  pátek 24. ledna ekumenickou 
bohoslužbou a  následným ekumenickým 
setkáním. Ekumenická bohoslužba za-
čne v  18.30. Protože je ale ten den záro-
veň slavnost svatého Františka Saleské-
ho, a chceme umožnit zájemcům i účast na 
mši svaté, tak ta bude mimořádně o hodi-
nu dřív, tedy v 17.30.

Úterky u Terky
Kam v  novém roce? Co se svým životem? 
Pokud je vám od 13 do 26 let, tak určitě na 
Úterky. 4. února proběhne Velký Úterek na 
téma Hledání životní cesty, pravděpodob-
ně s  dosavadním provinciálem salesiánů 
Petrem Vaculíkem. 3. března pak proběh-
ne v  pořadí již pátý Ekumenický Úterek, 
znovu ve spolupráci s Pražskou evangelic-
kou mládeží. Pokud se podaří vše dohod-
nout, tak půjdeme navštívit naše bratry 
a sestry ve víře do jejich kostela U Jákobo-
va žebříku na Ládví.

Za celý tým
Dominik Vachuda

dominik.vachuda@strediskokobylisy.cz

Potvrzení daru
Veliké díky všem, kdo podpořili farnost 
v  uplynulém roce svojí osobní pomocí, 
modlitbou i finančně. Těm z vás, kteří pře-
vedli finanční dar na účet farnosti, rádi vy-
stavíme potvrzení pro daňové účely. Pokud 
jste je tedy ještě neobdrželi, obraťte se na 
nás nejlépe mailem. Můžeme vám to pře-
dat v kostele, na recepci nebo poštou, jak 
si budete přát.

P. Martin Hobza

Modlitební triduum MM
Srdečně zveme maminky, babičky a všech-
ny ženy, které se chtějí modlit za děti, mlá-
dež a naše rodiny:
Přijďte  v pátek 24. 1. po večerní bohosluž-
bě přibližně v 18.15 hod. (mše svatá je výji-
mečně již od 17.30)  před recepci salesián-
ského domu ze strany od hřiště, 
v sobotu 25. 1. v 9.00 hodin ráno a 
v  neděli 26. 1. po večerní mši svaté asi 
v 19.15 hod. do kostela sv. Terezie.
Těšíme se na vás. 

Za skupinky MM z Kobylis
Anežka Remešová a Soňa Dobíšková 

Dětský karneval
Plakát na dětský karneval.jpg
Milí přátelé, zveme Vás na Farní dětský 
karneval 2020, který se bude konat v nedě-
li 9. 2. od 14.00 do 17.00 hodin v prostorách 
Salesiánského střediska. Téma je tento-
krát Mořský svět. Těšíme se, že přivítáme 
rybičky či jiné mořské živočichy, piráty, 
námořníky a  další fantastické masky. Po-
kud přijdou v masce minimálně tři členové 
rodiny, mohou se zúčastnit soutěže o  nej-
lepší masku. První tři odměníme!  Záro-
veň bychom Vás chtěli poprosit o dárky do 
tomboly, které nám prosím nechávejte na 
vrátnici. Moc děkujeme! A  pokud by ma-
minky, babičky, ale třeba i tatínkové a dě-
dečci mohli upéct nějaké dobroty, bylo by 
to báječné.

Vlaďka Jarošová

Živý růženec
Setkání společenství živého růžence bude 
v  pondělí 3. 2. po večerní bohoslužbě ve 
farní knihovně. Na všechny se těší

Ludmila Růžičková 

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI
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Klub seniorů zve
26. 1.  Vyprávění o  návštěvě krajanů 

v Banátu (Rumunsko)
9. 2.  Pražské módní salóny mezi dvěma 

válkami, Jiří Janák
23. 2.  Milan Miškařík, zpívání s  harmo-

nikou.
Čas a  místo srazu bude oznámeno včas, 
sledujte prosím ohlášky při nedělních bo-
hoslužbách. Změna vyhrazena. Případný 
náhradní program bude vždy připraven.

Eva Kuchařová, Anežka Radinová

Nabídka Centra pro rodinu
Dopolední semináře pro rodiče (leden – 
únor 2020)
V  rámci úterních dopoledních seminářů 
proběhnou v lednu a únoru následující se-
tkání:
28. 1.  Sourozenecké vztahy (Bc. Jana 

Frantíková)
4. 2. Výchova synů (ing. Marie Ma-

counová)
11. 2. Výchova dcer (ing. Marie Ma-

counová)
Hlídání dětí je zajištěno a  je v  ceně se-
minářů. Setkání proběhnou v  klubovně 
U  Hrocha, vždy od 9.30. Zájemce prosíme 
o přihlášení na tel. 777 182 712 nebo na 
eva.klimankova@strediskokobylisy.cz

Eva Klimánková

Večerní semináře Centra pro rodinu
23. 1.  Jak doprovázet děti v digitálním 

světě
Jsou vaše děti pořád na mobilu a  ani ne-
zvednou hlavu, když přijdete domů? Umí 
dříve pustit video na Youtube a hrát hry na 
tabletu než mluvit?
Na semináři se dozvíme, proč je důležité 
nenechat děti technologiím napospas, jak 
nastavit pravidla pro jejich používání, jak 
na dobrou komunikaci v  rodině. Budeme 

mluvit o tom, jaká zařízení a kdy zpřístup-
nit dětem a jak vůbec technologie ovlivňují 
život rodiny.
13. 2.  Sourozenecké konstelace aneb 

Na pořadí záleží
Jaké jsou zvláštnosti, přednosti a  nástra-
hy pořadí, v jakém se dítě narodilo? Jak po-
řadí, ve kterém jsme se narodili, ovlivňuje 
náš partnerský vztah? Jak vychovávat jedi-
náčka a  jak naopak dopřát prostor každé-
mu dítěti i ve vícečetných rodinách?
Oba semináře proběhnou od 18.30 v  klu-
bovně U Hrocha. Vedou lektorky Rodinné-
ho centra Praha Bc. Anna Ptáčková a  ing. 
Marie Macounová. Vstupné 100 Kč. Zájem-
ce prosíme o přihlášení na 
blanka.malcova@strediskokobylisy.cz, tel. 
733 143 069.

Blanka Malcová

Pražské módní salóny mezi 
dvěma válkami, aneb „Také 
šijete u Podolské?“
Přednáškový cyklus o  Praze méně známé 
nebo zapomenuté je letos pořádán počtvr-
té v  pořadí. Tentokrát se budeme věno-
vat významným módním salónům, které 
provozovaly svoji činnost v  období první 
republiky. V  závěru přednášky si ukáže-
me, jak se s módou vyrovnaly první dámy. 
A částečně se zmíním i o tom, jak to vypa-
dalo v  kontrastu předválečné módy s  mó-
dou v  časech, kdy byl sveden ideologický 
boj za nový „socialistický“ oděv na počát-
ku 50. let.
Přednáška se koná v  neděli 9. února od 
14.00 hod. ve farním sále. Srdečně zvu 
všechny, kteří se chtějí zúčastnit. A vůbec 
nebude vadit, když přijdou i  muži, proto-
že přednáška není určena jenom pro dám-
skou společnost.

Jiří Janák

Kroužek „Malý objevitel“
Od druhého pololetí otevíráme ve Středis-
ku nový kroužek s  přírodovědným zamě-
řením. Malý objevitel je určený všem zví-
davým dětem ve věku 5–6 let. Děti budou 
hravou formou poznávat děje, které mo-
hou v  přírodě potkat. Mohou se těšit na 
pokusy, pozorování i  povídání o  přírodě. 
Témata se budou týkat blízce i  vzdáleně 
čtyř živlů, které známe. Země, oheň, voda, 
vzduch. Každé pololetí se budeme zabývat 
dvěma živly. Které to budou toto pololetí? 
Nechte se překvapit! Kroužek bude probí-
hat každý pátek od 14.00 do 15.00 v  klu-
bovně U Beránka. Přihlašování na 
www.strediskokobylisy.cz. 
Těšíme se na vás!

Blanka Malcová

Mamky sobě
Srdečně zveme maminky s  malými dět-
mi ve čtvrtek 6. 2. od 9.30 k setkání s ka-
techetkou, maminkou, babičkou, sa-
lesiánkou spolupracovnicí Zdislavou 
Podvalovou. Téma: Předávání víry v  rodi-
ně, pokud jde víru předávat. Během disku-
se se můžeme dostat k duchovní i praktic-
ké rovině role ženy vůbec. 
Místo konání: katechetická místnost 
Emauzy, vstup kostelem.
Parkování kočárků od 9.15. Hlídání dětí 
zajištěno. Těšíme se na vás!

Lucie Muchová, Pavla Redlichová
mamky.sobe@centrum.cz
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OHLÉDNUTÍ

Tříkrálová sbírka v Dolních Chabrech
Tříkrálová sbírka Charity ČR letos dru-

hým rokem velmi úspěšně proběhla také 
v  Dolních Chabrech. Zatímco loni jsme se 
sousedem Jirkou Hanušem (letos bude u nás 
pokřtěn) začínali s  pěti dětmi od sousedů 
a jedním vlastním, letos nás už bylo 13. Když 
jsem do toho loni šla, nevěděla jsem, jaké 
budou reakce sousedů, až jim skupina s ko-
runkami na hlavách zazvoní u dveří. Předem 
jsem to ale oznámila na komunitní facebook, 
sousedé věděli o  záměrech sbírky a  věděli 
časové rozmezí, kdy k nim přijde i ten černý 
vzadu. Přesto jsme byli lehce nervózní. Vše 
dopadlo napoprvé dobře a děti si vykoledo-
valy také sladkosti. Letos jsem zaznamena-

la velký pokrok, a  to nejen že nás bylo víc 
(i díky tomu, že se mi přihlásila obyvatelka 
DCH, která chtěla s  partou náctiletých po-
moct) a mohli jsme vytvořit hned tři skupi-
ny, ale také proto, že si nás lidé k sobě zvali 
a  nechtěli, abychom je vynechali. Dokonce 
jsme byli pozváni i do fitka. Povzbuzuji tedy 
všechny rodiče, děti i mladé, ať koledování 
do sbírky v  místě svého bydliště v  příštím 
roce zkusí. Je to velká radost! Naši koledníci 
(vesměs děti nevěřících rodičů) i my vedoucí 
jsme se jednohlasně shodli, že se už moc tě-
šíme na sbírku 2021.

Věra Novotná

VZÁJEMNÁ POMOC

Příležitostné hlídání dětí
Hledáme spolehlivou osobu (např. babič-
ku/dědečka, studentku/studenta), která 
by mohla občas pohlídat naše dvě děti. Jde 
hlavně o  hlídání ve večerních hodinách, 
zhruba 18.00 – 22.30. Synové (4 a  6 let) 

jsou bezproblémoví, usínají kolem 20.30 
hod. Odměna 110,- Kč/hodinu. V  případě 
zájmu nás prosím kontaktujte na tel. 777 
675 683. Děkuji. 

Radka

Byt pro mladou rodinu
Mladý křesťanský manželský pár pracu-
jící jako učitelka a  technik hledá vlastní 
bydlení v dostupné lokalitě Prahy (jelikož 

čekáme přírůstek v rodině, byt by měl být 
o dispozici 3+1).

Tel.  +420604978421

Pronájem
Slušný katolík hledá pronájem malého 
bytu v Praze. Maximální cena 10 tisíc mě-
síčně včetně poplatků. Děkuji.

Petr Bednařík
petr.bednarik64@seznam.cz

tel. 773 022 548

Jeden dětský dárek navíc 
Děkujeme všem, kdo se zapojili do vánoční 
akce Jeden dětský dárek navíc, a  potěšili 
tak děti z městské části Praha 8 nebo pod-
pořili aktivity organizované Salesiánským 
střediskem mládeže Kobylisy. Věříme, že 
dárky udělaly radost nejen dětem .

Katka Jelínková a Tomáš Redlich

Láska vám dá křídla
sv. Terezička

CITÁT SV. TEREZIČKY

Rekonstrukce finišuje
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POZVÁNKY ODJINUD

Pastorační středisko arcibiskupství  
– Centrum pro rodinu
26. 1.  Výchova k hodnotám a ke svobodě 

– přednáška PhDr. Ivany Bernar-
dové, u sv. Vojtěcha v Dejvicích od 
15.00. 

 
13. 2.  To nám tehdy neřekli. Obtíže a po-

chybnosti rodičů dětí z  umělého 
oplodnění – přednáška Mgr. Hany 
Imlaufové, u sv. Vojtěcha od 19.30. 

 
15. 2. Pouť ke sv. Valentinu na Vyšehra-

dě bude mít tradičně dvě části: 
rekolekci pro snoubence povede 
Mons. Aleš Opatrný, poutní mši 
v bazilice sv. Petra a Pavla od 15.30 
celebruje P. Michal Němeček. 

 
7. 3.  Jarní sobota pro ženy tradičně od 9 

do 16 hodin u sv. Vojtěcha v Dejvi-
cích. Provázet bude P. Petr Augus-
tin Beneš CSsR.

 
27. až 29. 3.  Jak naplnit prázdné hnízdo. 

Víkendové setkání pro rodiče, kte-
rým odcházejí děti z domova. 

Přihlášky na e-mailu 
info@panskydumrozmital.cz, 734 435 295. 

Doporučujeme také kurz Centra naděje 
a  pomoci, který se koná výjimečně v  Pra-
ze. Jedná se o cyklus dvou na sebe navazu-
jících sobotních setkání 18. 1. a 8. 2. 2020. 
MUDr. Lázničková v  něm ukazuje cestu, 
jak nepodlehnout tlaku reprodukčního 
a antikoncepčního průmyslu. 
Další informace a přihlašování na 
cenap.cz/kurz-symptotermalni-metody-praha
 
Pro povzbuzení a  inspiraci zveme na  
www.manzelstvi.cz: Manželský slib jako 
program, Jak začíná láska.

Jana Šilhavá a Klára Kudrnová
Arcibiskupství pražské

Pastorační středisko – Centrum pro rodinu
Thákurova 3, 160 00 Praha 6

http://www.apha.cz/cpr
cpr@apha.cz

220 181 777

JÁ A MOJE FARNOST

JÁ A MOJE FARNOST

přestala na náboženství cho-
dit, přestala jsem i chodit pra-
videlně do kostela. V  Boha 
jsem však vždy věřila bez ja-
kýchkoli pochybností. Když 
jsem dospívala, začala jsem 
postrádat svou účast na svá-
tostech. Toužila jsem po tom, 
více se zapojit do života církve, 
ale nevěděla jsem, jak do toho, 
protože v  mém blízkém pro-
středí nebyli praktikující kato-
líci. Po letech jsem se podivu-
hodným způsobem seznámila 
s  P. Karlem Pilíkem, který byl 
v té době farářem v Karlíně. To 
bylo rozhodující pro můj další 
duchovní život.
Na sídliště do Kobylis jsme se 
přestěhovali s  rodiči v  roce 
1971. Občas jsem zde zašla do 
kostela, ale pravidelně jsem 
stále jezdila do Karlína – kvů-
li P. Pilíkovi, kterému opravdu 
za mnoho vděčím i  kvůli živé-
mu společenství v Karlíně, kde 
jsem už měla řadu přátel.  Až po roce 1989, 
když P. Pilík postoupil do „vyšších funkcí“ 
a  opustil Karlín, jsem se přichýlila ke své 
farnosti. Setkala jsem se zde s  některými 
lidmi, které jsem znala už z Karlína, a po-
stupně jsem poznávala další. V  kobyliské 
farnosti se mi od počátku velmi líbilo pro 
přátelské a  neformální ovzduší a  hlavně 
proto, že zde bylo hodně dětí a  mladých 
lidí. Dosud mám stále radost z  toho, když 
vidím u oltáře tolik ministrantů!
Díky otci Pilíkovi jsem se seznámila s hnu-
tím Focolare a už ve svém karlínském ob-
dobí jsem chodila do fokolarínského spo-
lečenství. V  tom pokračuji dosud, protože 
i zde v Kobylisích máme fokolarínské spo-
lečenství kolem Helenky Radkovské.
Kobyliská farnost je velmi živá a  aktivní 

a já stále trpím pocitem, že více přijímám, 
než dávám. Proto jsem přijala, i když jsem 
věděla, že pro to nemám žádné zásluhy, 
členství v Pastorační radě farnosti. Nemy-
slím si ale, že bych tam byla příliš užiteč-
ná, všichni ostatní jsou daleko aktivnější 
a mají spoustu nápadů a já za nimi doslova 
i přeneseně pokulhávám.
 V životě jsem mnoho dostala – mám zají-
mavou práci, která mě celý život těší, práci 
výzkumnou i pedagogickou, která zname-
ná kontakt s  mladými lidmi; mám mnoho 
přátel – z  mládí, pracovních, z  farnosti, 
sportovních i jiných, kteří jsou mou rados-
tí i oporou. Přesto však, když člověk nemá 
rodinu, je občas v  určitých, zpravidla zá-
važných, situacích sám. A  v  těchto situa-
cích poznávám, jak se Bůh o mě stará.

Ludmila Prokešová
Narodila jsem se roku 1942 v učitelské ro-

dině. Bydleli jsme v Praze 9-Čakovicích. 
Nemám žádné blízké příbuzné, protože ani 
rodiče ani já jsme neměli sourozence a  já 
jsem zůstala svobodná. Vystudovala jsem 
medicínu na 1. lékařské fakultě UK v Praze. 
Celý život se zabývám imunologií – od pro-
moce 15 let v Mikrobiologickém ústavu AV 
ČR a od roku 1981 až dosud v Ústavu imu-

nologie a mikrobiologie 1. lékařské fakulty. 
Zajímám se o výtvarné umění, ráda cestuji, 
celý život jsem lyžovala (do 74 let) a jezdila 
na kanoi (nyní už jen ojediněle, s mými vrs-
tevníky vodáky se teď více věnujeme spole-
čenským aktivitám).
Rodiče byli matrikoví katolíci, dali mě po-
křtít a  chodila jsem několik let na nábo-
ženství. Když jsem v  padesátých letech 
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Každý člověk věří 
na svojí úrovni
Báru znám několik let, více jak deset. Zpočátku jen od vidění a letmých 
hovorů při čekání na naše syny na fotbale v salesiánském středisku. Téměř 
deset let ze skupinky Modliteb matek. Během rozhovoru mě udivovalo, kolik 
toho člověk může o druhém nevědět, přestože ho zná relativně dlouho.

Odkud pocházíš?
Narodila jsem se v Ostravě a žila jsem tam až 
do čtrnácti let. Mám staršího bratra a děde-
ček byl evangelický farář. Bydleli jsme vedle 
evangelického kostela a  fary. Babička byla 
učitelka a učila mě v první třídě. 

Kam jste se stěhovali z Ostravy?
Z  Ostravy jsme se přestěhovali do Prahy, 
protože maminka i  její rodiče měli v  Praze 
sourozence a přátele. Naše rodina není pů-
vodem z Ostravy, proto po nějaké době na-
zrál čas se do Prahy vrátit. Přestěhovali jsme 
se do Ďáblic do rodinného domu. 

Víru jsi tedy zřejmě získala v rodině. 
Naše široká rodina a  kořeny jsou evange-
lické, formovalo mě evangelické prostředí. 
Vyrůstala jsem za socialismu a  naše víra 
a  církev tak byla něčím, co nás spojovalo. 
Chodili jsme každou neděli do kostela, já 
později mezi mládež a byla jsem tam konfir-

movaná. Nikdo z našich příbuzných a přátel 
nebyl v komunistické straně, naopak mnozí 
z nich byli pronásledováni kvůli svému po-
litickému smýšlení. Můj strýc, také evange-
lický farář, podepsal Chartu 77, ztratil státní 
souhlas k výkonu duchovní služby a v roce 
1985 se s  mojí tetou a  čtyřmi dětmi vystě-
hoval do Skotska, kde dostal nabídku práce 
faráře Skotské církve. 

Co znamená být konfirmovaná?
Dalo by se říct, že je to obdoba biřmování. 
Potvrzení víry kolem patnáctého roku věku. 
Svoje mládí jsem strávila s  evangelickou 
mládeží, o  víkendech a  prázdninách. Jezdi-
li jsme na brigády, které by se daly přirov-
nat k  salesiánským chaloupkám. Vůbec mi 
farnost tady u  Terezičky hodně připomíná 
evangelické prostředí mého mládí. Lidé se 
znají osobně a tráví spolu více času než jen 
hodinu v neděli v kostele. 
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ROZHOVOR

Kdy a  proč jsi přešla z  evangelické do 
katolické církve?
Moje konverze byla postupná a nejprve jsem 
prošla obdobím duchovního hledání. Kolem 
devatenáctého roku jsem se seznámila se 
skupinou mladých lidí, kteří vydávali sami-
zdatové časopisy, byli výtvarně a  hudebně 
nadaní a pocházeli z rodin, které byly reži-
mem pronásledované. Tihle lidé neměli z po-
litických důvodů možnost veřejně svobodně 
tvořit, a tak vznikla tato tzv. druhá kultura 
neboli underground. Pořádali tajné koncer-
ty, výstavy a divadelní představení, vydávali 
knihy a časopisy a já jsem pomáhala s pře-
pisováním a  rozmnožováním nejrůznějších 
textů na psacím stroji, protože umím psát 
všemi deseti. Byla jsem tímto způsobem 
užitečná a žila jsem svobodně a smysluplně. 
Přepisovala jsem i samizdaty pro Chartu 77, 
kterou jsem také podepsala. 

Uvědomovala sis riskantnost svého po-
čínání?
Nevím, do jaké míry jsem si to uvědomovala. 
Neřešila jsem nějaké obavy. Byla jsem po-
měrně nenápadná a díky tomu jsem nejspíš 
unikala pozornosti Státní bezpečnosti. Asi 
by to do mě prostě neřekli. Problém jsme 
měli, když jsme tiskli letáky na demonstraci 
v  roce 1988, ke dvacátému výročí přítom-
nosti ruských vojsk v naší zemi. Někdo nás 
udal v  domě, kde jsme pracovali na cyklo-
stylu. Proběhla domovní prohlídka a zabavi-
li letáky i rámečky z cyklostylu. Na základě 
toho obvinili moji kamarádku, která v  tom 
bytě bydlela, a já jsem byla vyslýchaná jako 
svědek, protože jsem tam zanechala ručně 
psaný podepsaný vzkaz. Proces se od roku 
1988 vlekl, takže ji naštěstí nestihli odsou-
dit, protože přišla revoluce. 
Občas jsme zažívali nepříjemné chvíle, ale 
když v tom žiješ každý den, přestaneš o tom 
přemýšlet a  zároveň doufáš, že tomu unik-
neš. V  té době jsem poznala spoustu vý-

borných lidí, zažívala s nimi hodně legrace 
a dobrodružství, ale zároveň jsem se vzdáli-
la svým evangelickým kořenům, které jsem 
vnímala jako svazující. Po pár letech jsem 
ale začala cítit, že potřebuji někde duchovně 
zakotvit. Mezi přáteli v undergroundu bylo 
několik katolíků a díky nim jsem se dostala 
do katolických kostelů. Nejvíce jsme chodili 
do Břevnovského kláštera. To bylo po revo-
luci, kdy už v Břevnově byli zpět benediktini 
a opat Anastáz Opasek. Díky nim jsem našla 
to, co jsem hledala. Vyhovovalo mi, že kato-
lická církev je zároveň anonymní i  osobní. 
U  evangelíků mi tehdy vadilo, že se všich-
ni moc dobře znají a téměř všechno o sobě 
vědí. Vytrácel se mi tam Pán Bůh. Bylo to 
pro mě spíše lidské společenství. Zralou víru 
jsem objevila až v katolické církvi. 

S jakými formalitami je spojen přestup 
z církve do církve?
Křest mi byl uznán a rok jsem se připravo-
vala na první svaté přijímání, zároveň jsem 
byla i biřmovaná. 

Jak jsi přijímala to, co v  evangelické 
církvi není a pro Tebe to bylo v katolic-
ké církvi nové?
Za svoji katolickou víru vděčím dobrým 
lidem, se kterými jsem se setkala. Roční 
příprava pro mě byla důležitá a vedla jsem 
během ní mnoho rozhovorů s  jedním pol-
ským benediktinem. Ten mi svým postojem 
ke mně dal pocítit bezpodmínečnou lásku, 
kterou jsem do té doby nezažila. Ve své ro-
dině i  evangelické církvi jsem měla pocit, 
že stále musím splňovat nějaká očekává-
ní. Skrze tohoto benediktina jsem poznala 
Boha jako milosrdného Otce. Setkání s ním 
pro mě bylo jako setkání se skutečným Ježí-
šem. Proto jsem neměla problém cokoli z ka-
tolické nauky přijmout. Přijímali to ostatní 
lidé, kterých jsem si vážila, a  neměla jsem 
potřebu to zpochybňovat. Ocenila jsem tra-
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dici, ve které navazujeme na řadu osobností, 
které žily s Bohem a jsou pro nás příkladem 
i dnes. Také katechismus jsem velmi uvítala. 
V  evangelické církvi jsem měla pocit, že si 
víru tak nějak každý hledá sám, že i  faráři 
tápou. Vyhýbali se problematickým téma-
tům v Bibli, protože se k nim možná neuměli 
postavit. Katolický katechismus ze mě sňal 
obavu, že bych tyto složité otázky měla vyře-
šit já sama. Je to všechno otázka víry. Člověk 
buď věří, nebo ne. Každý člověk věří na svojí 
úrovni. Když je něco v Bibli, čemu bych měla 
věřit, ale nerozumím tomu, řeknu si, že ještě 
nejsem na té úrovni víry, abych to mohla po-
chopit. Ale nebudu to zpochybňovat. 

Jak Tvůj přechod do katolické církve 
vzala rodina?
Rodiče to přijali přirozeně a bez problémů, 
ale prarodiče s tím problém měli. Těm se to 

nelíbilo a byli z toho zklamaní. Od dědečka 
jsem slýchala takový povzdech:„Jak můžeš 
být v  katolické církvi, když nám katolíci 
tolik ublížili!“ Nakonec ale věděli, že nemů-
žou nic dělat a musí to přijmout. Když jsem 
měla svatbu v  katolickém kostele, babička 
říkala, že počká před kostelem, ale nakonec 
do kostela šla. Museli v sobě něco překous-
nout, nebylo to pro ně jednoduché. Vyrostli 
na počátku 20. století a vesnice, ve které žili, 
byla rozdělena na katolíky a evangelíky a ty 
dva tábory se neměly rády. 

Už jsi vyslovila srovnání naší farnosti 
s evangelickou církví. Co pro Tebe kon-
krétně naše farnost znamená?
Farnost je mi blízká svou otevřeností, cítím, 
že v ní je čerstvý duch církve, není zkostna-
tělá. Líbí se mi její pestrost možností a na-
bídek a  že se v  ní daří vytvářet prostředí, 
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ve kterém může něco vznikat a  růst. Ráda 
jsem s  dětmi chodila na dětské mše a  děti 
mají dodnes rády kapelu Prokopa Remeše, 
když hraje v neděli na deváté. Osobně jsem 
ráda, že už téměř deset let patřím do sku-
pinky Modliteb matek, která se modlí za děti 
a rodiny. Naše skupinka je pro mě takovou 
malou církví. Je nás celkem devět a jsme ka-
ždá úplně jiná. Zpočátku jsme se vzájemně 
neznaly, dohromady nás dala Maruška Štar-
manová, a  přesto se skrze modlitby vytvo-
řily pevné vztahy, které nám pomáhají nést 
každodenní starosti. Zároveň spolu sdílíme 
i naše radosti. Panuje mezi námi vzájemná 
láska, respekt a důvěra. 

Zmínila jsi svatbu v kostele. Vraťme se 
do revolučního roku 1989, který Tobě 
osobně nepřinesl jen změnu poměrů, 
svobodu a  výhledy na lepší zítřky, ale 
také manžela. 
Bylo to o  něco později, ale nebýt revoluce, 
tak se s manželem nesetkáme. Oba jsme po 
roce 1989 pracovali v  redakcích časopisů. 
Já v  týdeníku Respekt jako technická pod-
pora a  můj muž, který je původem z  Viet-
namu, vydával studentský časopis. V  době 
sametové revoluce byl studentem na fakul-
tě elektrotechnické a  se svými spolužáky 
z  Vietnamu začali vydávat samizdatový 
časopis ve vietnamštině pro vietnamské 
dělníky, kterých tady tehdy bylo asi třicet 
tisíc a neuměli česky. Nechápali, co se tady 
v listopadu 1989 stalo. Do časopisu přebírali 
články z  Respektu nebo ze zahraničí, něco 
psali i  sami a  svým dělnickým spoluobča-
nům přinášeli demokratické myšlenky. Kvů-
li této své činnosti se nemohli vrátit domů, 
protože ve Vietnamu stále vládne komunis-
tická strana a kritika je neslučitelná s jejich 
ideologií. Můj muž tady požádal o azyl a už 
zde zůstal, nyní jako občan České republiky. 
Díky té spolupráci s redakcí Respektu jsme 
se seznámili. 

Svatbu jste měli v  kostele, ale manžel 
zřejmě nebyl křesťan a katolík. 
Manžel není věřící, ale souhlasil se svatbou 
v  kostele a  s  výchovou dětí v  křesťanské 
víře. Je velmi tolerantní a svůj slib plní už 
23 let. Na začátku vztahu jsme se s manže-
lem shodli, že chceme mít velkou rodinu, 
ale nikdy jsme si neřekli jak velkou. Počet 
dětí tak byl v Boží režii. Jsme moc rádi, že 
máme velkou rodinu a  pět dětí. Můj muž 
je programátor, je šikovný a  díky svým 
schopnostem ji uživí. Proto jsem po celou 
dobu nebyla nucena nastoupit do práce. 
Jen ve volných chvílích, kdy děti už byly 
starší, jsem se začala věnovat práci pro 
obec nebo učit náboženství. Po čase jsem 
ale zjistila, že se nenaplnil můj předpo-
klad, že když já budu pracovat mimo do-
mov, tak moji práci doma zastane někdo 
jiný. Vyhodnotila jsem to po letech tak, že 
musím přestat s  aktivitami mimo domov 
a  že mě děti ještě potřebují, byť už jsou 
starší. Nejstarší dceři je dvacet let a  nej-
mladšímu je třináct. Uvědomila jsem si, že 
mít dobré vztahy v  rodině je velká práce, 
nejsou samozřejmostí a  jsou pro mě důle-
žitější než sebeuplatnění. Pochopila jsem, 
že má smysl věnovat se vztahům uvnitř ro-
diny a že vychovat zdravé a spokojené děti 
je pro společnost velký přínos. Doufám, že 
se mi to podaří. Přesto už si svoje místo 
hledám pro dobu, až nás naše děti oprav-
du potřebovat nebudou, a to, že jsem doma 
s dětmi, využívám k seberozvoji. 

Přináší soužití dvou lidí z  odlišných 
kultur v jedné domácnosti třecí plochy 
a momenty překvapení?
Svoje kulturní odlišnosti jsme si začali nejvíc 
uvědomovat v  době dospívání našich dětí, 
s nástupem jejich puberty. Dalo by se říct, že 
do té doby jsme neměli žádné větší problé-
my. Do většiny rodin vnese puberta potomků 
velké změny, spojené s vyrovnáním se s ro-
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dičovskou autoritou. Přichází otázka, jak se 
s  tím vypořádat, a  nastupují zažité vzorce 
chování a  stereotypy, které si neseme ka-
ždý ze své rodiny. Najednou jsme si museli 
vymezit jednotlivé role rodičů v rodině. Kdo 
má za co zodpovědnost. To trvalo několik 
let, protože jsme o  tom nebyli schopni ani 
mluvit a  hned jsme se hádali. Každý před-
pokládal, že jeho vlastní model se po čase 
automaticky naplní. Trvalo mi několik let, 
než jsem pochopila, že zodpovědnost za vy-
dělávání peněz leží na mém muži a já mám 
přijmout zodpovědnost za všechno ostatní.  
Můj muž zase obtížně přijímal evropský způ-
sob stravování a  mé aktivity mimo rodinu. 
Ve Vietnamu je chudoba a  jiné klimatické 
podmínky. Proto se tam jí rýže a  vaří jídlo 
třikrát denně a  život se točí kolem práce, 
jídla a rodiny.

Do Vietnamu jezdíte. Jak na Tebe kul-
tura země Tvého muže působí, když ji 
můžeš poznat zblízka?
Vietnamská kultura je velmi přátelská, po-
hostinná a  vstřícná a  udělala na mě velmi 
pozitivní dojem.  Bohužel neumím vietnam-
sky, takže si s rodinou mého muže nepopo-
vídám, ale lásku si vyjadřujeme neverbálně. 
Vidím, že svého syna milují a s ním i celou 
jeho rodinu. Často to přirovnávám k  tomu, 
když lidé mají příbuzné na Moravě. Říká se, 
že Moraváci jsou srdeční, přátelští a pohos-
tinní. Myslím, že čím více na Východ, tím 
více se tyto vlastnosti prohlubují a jsou ná-
rodům vlastní. 

Nakolik si jinakost původu svého otce 
uvědomují vaše děti?
Naše děti netrpěly žádnou výraznou šika-
nou ze strany vrstevníků, nemají špatné 
zkušenosti, ale jsou citlivé na rasistické na-
rážky na kohokoliv, jsou sebevědomé a umí 
se ozvat. Vnímají to jako obohacení. Odma-
lička létají do Vietnamu, každý z  nich tam 

byl dvakrát až třikrát. Jsou tam přijímaní, 
mají rádi svoji rodinu, jsou to jejich kořeny. 
Vidí, jak se tam žije skromně a srdečně, a to 
jim rozšiřuje obzory. Jediné, čeho občas litují 
je, že je táta nenaučil vietnamsky a že o jeho 
kultuře toho moc neví. Jen na lunární Nový 
rok, který se neshoduje s přelomem občan-
ského roku, ale slaví se podle úplňku v prů-
běhu ledna nebo února, u nás doma děláme 
slavnostní vietnamskou večeři a  zapálíme 
vonné tyčinky na oltáři v  pracovně mého 
muže. Takový oltář nemůže chybět v žádné 
vietnamské rodině. Je to oltář, který vyjad-
řuje úctu k předkům. Připodobnila bych to 
k  tomu, když na dušičky chodíme na hřbi-
tovy zapálit svíčku. Vietnamci zapalují ty-
činky na oltáři a předkládají oběti v podobě 
ovoce a jídla. To se dělává jednou za měsíc 
a  při významných dnech. Vietnamci nesla-
ví narozeniny, ale vzpomínku na den úmrtí. 
Pro ně je přechod na onen svět důležitější 
než zrození. Několik let po smrti se rodina 
schází v den úmrtí a vzpomíná na svého ze-
mřelého předka. 

To si vůbec neužijí narozeninové osla-
vy.
Dnes už ano, protože tento zvyk přejíma-
jí ze západní kultury. K  úctě k  předkům 
mám ještě jednu vzpomínku. Úctu požívají 
všichni starší, nejen zemřelí, a  nejstarším 
členům rodiny se projevuje úcta třeba tak, 
že se jim neodporuje a navštěvují se. Když 
manželův otec před asi patnácti lety přile-
těl do Čech, tak v  té době žila moje deva-
desátiletá prateta v  domově důchodců asi 
40 km od Prahy. Byla nejstarší členkou naší 
rodiny. On jí přivezl dárek, šálu z Vietnamu, 
a jeli jsme ji do domova důchodců navštívit, 
aby ji mohl pozdravit a předat jí dárek. To 
se mi na té kultuře líbí. Tradiční hodnoty, 
jako je rodina a vzájemné vztahy, jsou po-
řád velmi důležité. 
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Mgr. Barbara Tranová (nar. 1966), matka pěti dětí, katechetka, bývalá zastupitelka. Vy-
studovala sociální práci na FFUK.

Tvůj manžel sice očekává, že budeš 
manželka, matka a  hospodyně, ale 
v  Tobě Tvůj aktivismus z  mládí zůstal 
a katechismus Tě oslovil natolik, že ses 
stala katechetkou. 
Udělala jsem si katechetický kurz, abych 
svoji víru prohloubila a  mohla ji předávat 
dalším lidem. Pomáhala jsem učit nábožen-
ství v době, kdy do školy chodily naše děti. 
Ale poněkolikáté ve svém životě jsem zjis-
tila, že se necítím dobře v  roli pedagožky. 
Když stojím před třídou dětí, které vyrušu-
jí, tak nevím, jak si zjednat klid. Nyní spíš 
ve farnosti jako katechetka vypomáhám. 
Ráda chodím k  seniorům. Jednou za měsíc 
s  nimi mám duchovní besedu v  Centru ak-
tivizačních programů na Ládví. Baví mě se 
zamýšlet nad Písmem a nad jeho významem 
pro dnešní dobu. Stále je pro mě výzvou, jak 
víru a životní hodnoty zprostředkovat lidem, 
kteří se s  nimi ve svém životě běžně nese-
tkávají. 

Katechismem Tvůj aktivismus nekončí. 
Jsi činná i v Ďáblicích. 
Byla jsem osm let předsedkyní sociální ko-
mise a  čtyři roky zastupitelkou. Bavilo mě 
podporovat aktivity seniorů. Pomáhala 
jsem rozjíždět různé kurzy pro seniory, ja-
zykové, pohybové, tvořivé. Aby se lidé mohli 
setkat a  něco společně dělat. Obecně jsem 
napomáhala podpoře rozvoje občanského 
a sousedského života v obci. Nedávno jsem 
promítala fotografie a  videa z  návštěvy Vi-
etnamu v místní knihovně a vyprávěla jsem 
svoje zkušenosti z návštěv tam. Snažila jsem 
se lidem přiblížit, jak se tam žije s důrazem 
na to, co je pro nás inspirativní. 

Kdy nám uděláš přednášku ve farním 
sále?
To je dobrý nápad. Mě baví bourat zdi a ba-
riéry mezi lidmi. Vyzkoušela jsem si, že 
když je přednáška spojená s  promítáním, 
jsem schopná k  tomu něco říct. Neumím 
totiž jen tak souvisle mluvit. Zvlášť, když 
posluchači mají nějaká očekávání. Nevěřím 
si, že mám co nabídnout. Stále překonávám 
vnitřní odpor.

Na co se těšíš v nejbližší době?
To je hodně těžká otázka. Nabízí se Vánoce 
(rozhovor byl nahrán v adventu, pozn. auto-
ra). To bylo první, co mě napadlo. Ty jsou pro 
mě ale v době puberty našich dětí dost psy-
chicky náročné. Mívala jsem představy, jak 
by měly vypadat, a ony vypadaly dost jinak. 
Tak se spíš těším, že to bude letos příleži-
tost vyzkoušet, zda jsme se někam posunuli 
a  zda budou Vánoce pro všechny hezké. Je 
dobře, když dospívající děti samy přicházejí 
s nápady a pomáhají. Ochutnávám tak první 
plody let věnovaných rodině. 

Děkuji za rozhovor
Olga Lisáková

REKONSTRUKCE - NOVÉ MÍSTNOSTI
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Zkouška víry
Pevná víra se dá prověřit jakýmkoliv 
způsobem… tvrdí Markéta, dobrovolni-
ce v Bulharsku
Uřídit tři plné nákupní vozíky ve dvou je 
dost obtížné, zvláště když fouká silný stu-
dený vítr. Nějak se nám povedlo a  k  autu 
jsme došli. Chtěla jsem otevřít kufr naší 
Fabie, ale ani po desátém pokusu se mi to 
nepovedlo. Zkoušel to i Brandon (nový mi-
sionář v  Bulharsku) – ale nic. Po pěti mi-
nutách nás to přestalo bavit a nákup jsme 
nakládali do auta zadními dveřmi. Bran-
don nevěděl co dřív, jestli mně podávat ná-
kup nebo chytat rozjíždějící se vozíky, kte-
ré naráželi do ostatních aut. Po delší době 
se nám to přeci jenom povedlo a s úlevou 
jsem se vmáčkla k nákupu. Jen co jsme do-
sedli, vítr se uklidnil a  Cvrček (salesián 
Petr Cvrkal) volá, že do obchodu dovezli 
chybějící chleby. „Ach jo“. Běželi jsme mu 

s těmi dvaceti chleby pomoct. Vše mu s hu-
morem líčíme, ale on nám nevěří.
Zkouším ještě jednou otevřít kufr – nic. 
Cvrček mě odstrčí a  lehce otvírá kufr se 
slovy: „Máš malou víru, musíš věřit!”
I  po čtyřech dnech je jediný, kdo ten 
kufr dokáže otevřít!   

Markéta Venclová

Do bulharského Kazanlaku se podívalo 
i osazenstvo Sadby. Těsně před Vánoci jsme 
navštívili naše dobrovolnice Markétu a Janu, 
které jsou tam na roční dobrovolnické služ-
bě a pozdravili se s otci salesiány. Bylo hez-
ké sledovat, jak se dobrovolnice s dětmi mají 
vzájemně rádi a jak jsou děti vděčné za spo-
lečný čas, který si užívají. V těchto okamži-
cích si lépe uvědomujeme smysl naší práce 
i to, jak velký význam mají modlitby a dary, 
kterými dobrovolníky podporujete.

ZPRÁVY ZE SADBY 

V plné síle do nového roku
Všem čtenářům Kobylístku posíláme opož-
děný sadbácký přípitek z  „povánoční“ be-
sídky a přejeme všem taky tak skvělé kole-
gy, jako máme my! Ať nám slouží!
Nezapomeňte zajít na webovou stránku  
www.adopcenablizko.cz a  přečíst si dopi-
sy letošních dobrovolníků, stojí to zato…. 
Markéta Peichlová se cítí unaveně, ale 
zároveň je šťastná, že se jí splnil sen po-
máhat dětem v  rozvojové zemi v  Africe. 
Doučování dětí na chvíli vyměnila za kan-
celářskou práci – se svou spoludobrovolni-
cí Nelčou se vrhla na stohy dokumentů, vy-

hledává a třídí informace „o svých“ dětech. 
Není to leckdy pěkné čtení: HIV, šikana, 
drogy, sexuální zneužíváni, sirotci a  ži-
vot ve slumu… možná právě proto ji Bůh 
poslal právě sem.„Miluji Keňu!“ vzkazuje 
Markéta a děkuje za všechny vaše modlit-
by a pomoc.

Vaše SADBA
Sledujte články a dopisy našich 

dobrovolníků na www.adopcenablizko.cz

Sledujte články a dopisy našich dobrovolníků na www.adopcenablizko.cz
www.sadba.cz, www.adopcenablizko.cz Helča ze Sadby s dobrovolnicí Markétou a dětmi
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Pravidelné bohoslužby 
 neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba
   11.00  v kapli sv. Kláry, eucharistická bohoslužba
   16.30   v kostele Stětí sv. Jana Křtitele, Dolní Chabry, 
     eucharistická bohoslužba
 středy 17.00  eucharistická bohoslužba pro děti
 po - so 6.15  ranní chvály
   6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež)

Ve všední dny večer se zpovídá vždy půl hodiny před mší svatou (18.00 - 18.25).
V neděli dopoledne se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší, a je-li třeba, i v jejím 
průběhu. V neděli večer se zpovídá jen před mší svatou od 17.45 (17.45 - 18.25).

Příležitost ke svátosti smíření

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:
Pondělí  6.30  P. Martin Hobza
   18.30  P. František Blaha

Úterý  6.30  P. Martin Hobza nebo P. Vojtěch Sivek
   18.30  P. František Blaha 

Středa  6.30  P. Milan Mihulec
   17.00  P. Martin Hobza nebo P. Pavel Šimůnek – pro děti
   18.30  P. Jan Vývoda 

Čtvrtek  6.30  P. Pavel Šimůnek 
   18.30  Celebranti se nepravidelně střídají, po mši je adorace

Pátek  6.30  P. František Blaha
   18.30  P. Martin Hobza

Sobota  6.30  P. František Blaha nebo P. Pavel Šimůnek
   18.30  P. Milan Mihulec, mše svatá s nedělními texty

Neděle  7.30, 9.00, 10.30, 18.30 
     celebranti se nepravidelně střídají 



Celoroční aktivity 
3. ne v měsíci 08.30 – 10.30 Otevřena farní knihovna, vedle kůru
liché pondělí 19.15 – 20.45 Hovory o Starém zákoně, Jaroslav Schrötter, Emauzy
sudé úterý  19.15 – 20.45 Setkávání nad texty papeže Františka, Josef Fiřt, knihovna
každý čtvrtek 19.00 – 19.30 Eucharistická adorace, kostel 
1. čt v měsíci  19.30 – 22.00 Eucharistická adorace noční, kostel 
1. pá v měsíci  17.00   Adorace, příležitost ke svátosti smíření, večer přijímání pod obojí 
2. pá v měsíci  19.00 – 20.00  Rozjímání nedělních textů Písma, Emauzy
každý pátek  18.00   Růženec za mír, pronásledované křesťany a ty, jimž je svěřena moc
soboty večer   18.30  Mše svatá s texty z následující neděle

leden
9.1.-2.4. čt 19.00  Alfa pro všechny od 18 do 99, farní sál (přihlášky do 23. 1.)
18.-25. so-so   Týden modliteb za jednotu křesťanů
20. po 19.00  Večer přátel Salesiánského střediska mládeže, Salesiánské divadlo
20. po 19.20  Večer chval se skupinou Kairos, boční kaple kostela
23. čt 18.30  CPR: Jak doprovázet děti v digitálním světě, U Hrocha (přihlášky)
24. pá 17.30  Mše svatá ze slavnosti svatého Františka Saleského, kostel
  18.15  Modlitební triduum MM, sraz před recepcí salesiánského domu
  18.30  Ekumenická bohoslužba, kostel, farní prostory, poté farní sál
25. so  9.00  Modlitební triduum MM, kostel
  19.30  Farní ples v Kulturním domě Ládví
26. ne  14.00  Klub seniorů, vyprávění o návštěvě krajanů v Banátu, farní sál
  19.15  Modlitební triduum MM, kostel
28. út 9.30  CPR: Sourozenecké vztahy, U Hrocha (přihlášky)
30.-31. čt-pá   Florbalový turnaj sv. Jana Boska v Lubné u Litomyšle
31. pá 18.30  Oslava Dona Boska – mše svatá, kostel
  20.00  Oslava Dona Boska – představení Prorok větru, Salesiánské divadlo

únor
1. so   Zahájení přihlašování na tábory a chaloupky
3. po 19.15  Živý růženec, farní knihovna
4. út 9.30  CPR: Výchova synů, U Hrocha (přihlášky)
  18.30  Velký Úterek: Hledání životní cesty, kostel, farní sál
6. čt 9.30  Mamky sobě: Zdislava Podvalová, Předávání víry v rodině, Emauzy
9. ne 14.00  Dětský karneval, Salesiánské středisko mládeže
  14.00  Klub seniorů: Pražské módní salóny mezi válkami, farní sál 
10. po 19.10  Setkání rodičů dětí, příprava na první svaté přijímání, kostel
11. út 9.30  CPR: Výchova dcer, U Hrocha (přihlášky)
  15.00  Mimořádná mše svatá s udílením svátosti pomazání nemocných
13. čt 18.30  CPR: Sourozenecké konstelace, U Hrocha (přihlášky)
16.-4.4.    P. Martin Hobza na generální kapitule salesiánů v Turíně
19. st 18.00  Setkání katechetek a katechetů, farní sál
23. ne 14.00  Klub seniorů: Milan Miškařík, zpívání s harmonikou, farní sál
24.- 28. po-pá   Jarní prázdniny na Praze 8
26. st   Popeleční středa

březen
    Vzájemné návštěvy farníků v době postní
Postní neděle 14.30  Pobožnost křížové cesty v kostele
3. út   Ekumenický Úterek, U Jákobova žebříku
4. st 16.00  Svátost smíření dětí, kostel
9. po 19.10  Setkání rodičů dětí, příprava na první svaté přijímání, kostel
14. so   Postní duchovní obnova farnosti, kostel, farní sál
21. so   Postní duchovní obnova Salesiánské rodiny otevřená všem

FARNÍ AKTIVITY


